
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146 141Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA N.º 3250/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 106/2016 Pólo Sudeste 
IV, de 13/5/2016, protocolizado sob n.º 26852/2016, em 
13/5/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância 
FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Parauapebas, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 29/6 a 31/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 972486

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016 - CPL - PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público que fará 
realizar  Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial nº 
018/2016. Objeto: Aquisição de material de Cama Mesa e Banho 
( rouparia hospitalar) em atendimento ao Hospital Municipal 
deste Municipiuo. Abertura:28/06/2016 Horário as 9:00(nove) 
horas Local: Sala de Reunião da PMAF., Pregoeira:Maria do 
Carmo Oliveira Silva. Disponibilidade do Edital: PMAF . Valor do 
Edital: R$ 50,00 ( cinqüenta) reais.
Abel Figueiredo, 09 de Junho de 2016.

Protocolo 971743

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016 - CPL - PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público que fará 
realizar  Processo Licitatório - Modalidade Pregão Presencial nº 
019/2016. Objeto: Aquisição de Combustivel, pneus, peças e 
assessórios e prestação de serviços, em atendimento ao convenio 
n 032/16 - SEDUC -(Transporte escolar), em atendimento 
a Sec, de Educação deste Municipio. Abertura:30//06/2016 
Horário as 9:00(nove) horas Local: Sala de Reunião da PMAF., 
Pregoeira:Maria do Carmo Oliveira Silva. Disponibilidade do 
Edital: PMAF . Valor do Edital: R$ 50,00 ( cinqüenta) reais.
Abel Figueiredo, 09 de Junho de 2016.

Protocolo 971745

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2016 - CPL - PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público 
que fará realizar  Processo Licitatório - Modalidade Pregão 
Presencial nº 020/2016. Objeto: Prestação de serviços com 
fornecimento de internet em atendimento  ao programa bolsa 
família destinado a Sec. de Assistencia social deste município.. 
Abertura:04//07/2016 Horário as 9:00(nove) horas Local: Sala 
de Reunião da PMAF., Pregoeira:Maria do Carmo Oliveira Silva. 
Disponibilidade do Edital: PMAF . Valor do Edital: R$ 50,00 ( 
cinqüenta) reais.
Abel Figueiredo, 09 de Junho de 2016.

Protocolo 971746

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2016 - CPL - PMAF

A Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL - Torna Público 
que fará realizar o Processo Licitatório - Modalidade Tomada 
de Preço nº 002/2016. Objeto: Contratação de  Empresa 
especializada em engenharia para execução dos serviços 
remanescente da Ampçliação da E.M.E.F. D. Pedro II, conforme 
termo de compromisso 55613/2015 - Firmado entre FNDE-
PMAF .  Abertura: 01/07/2016 Horário as 09:00(Nove)horas 
Local: Sala de Reunião da PMAF., Presidente: Maria do Carmo 
Oliveira . Disponibilidade do Edital: PMAF . Valor do Edital: R$ 
50,00 ( Cinquenta) reais.
Abel Figueiredo, 09 de Junho de 2016.

Protocolo 971747

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
O MUNICÍPIO DE AFUÁ - PA, torna público que fará realizar 
no dia  17/06/2016, às 09:00 horas, Licitação na modalidade 
“TOMADA DE PREÇOS”. OBJETO: Contratação de Empresa 
de Engenharia para a Conclusão do Ginásio Poliesportivo 
Municipal de Afuá, no Centro de Educação Infantil e 
Fundamental “Theopompo Neri”. O edital poderá ser retirado 
no Portal do TCM, www.afua.pa.gov.br  e seus anexos e 
maiores informações serão adquiridos na Sala da Comissão 
Permanente de Licitações, na Praça Albertino Baraúna, s/nº, 
Afuá-PA, nos dias úteis, de 08:00 às 13:00 horas.

Afuá-PA, 09 de junho de 2016
MARIA DOMINGAS DE OLIVEIRA MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Protocolo 971949

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 
035/2016

OBJETO: Seleção e contratação de empresas com o objetivo 
de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração 
Pública Municipal para a prestação de serviços de decoração, 
preparo e fornecimento de buff et; ABERTURA: 23/06/2016, 
às 09:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua 
Otávio Nery nº. 727, Jardim Independente I, Altamira/PA, das 
08:00 às 12:00 horas. Altamira/PA, 08/06/2016 .

José de Arimatéia A. Batista 
 Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 036/2016

OBJETO: Seleção e contratação de empresas com o objetivo 
de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração 
Pública Municipal para o fornecimento de medalhas da 
Comenda Cidade de Altamira (personalizadas) e materiais 
educativos; ABERTURA: 23/06/2016, às 14:30 horas; LOCAL 
P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Rua Otávio Nery nº. 727, 
Jardim Independente I, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 
horas. Altamira/PA, 08/06/2016.

 José de Arimatéia A. Batista -
Pregoeiro.

Protocolo 971752

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº CC.2016.019.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA 
PRAÇA TANCREDO NEVES.
Data da Abertura: 20 de junho de 2016
Hora da Abertura: 12h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 13 de junho de 2016.
Priscilla Mendes Vieira
Presidente CPL/PMA

Protocolo 972179

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº CC.2016.017.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura-
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA NO CONJUNTO VALPARAISO.
Data da Abertura: 20 de junho de 2016
Hora da Abertura: 09h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 13 de junho de 2016.
Priscilla Mendes Vieira
Presidente CPL/PMA

Protocolo 972180

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

. .

PRFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATOS DE CONTRATO. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016-
110501. CONTRATO Nº 2016070601. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço. Contratada: Provalle Projetos e 
Construções Civis Ltda. Objeto: Contratação de Empresa Para 
Executar Serviços de Limpeza e Desobstrução Mecânica dos 
Igarapés Braço do Antero, Goiabarana e Capitão Poço. Valor 
Total: R$ 381.601,50. Vigência: 07/06/2016 a 30/12/2016. 
Assinatura: 07/06/2016.

PREGÃO Nº 021/2016. Objeto: Aquisição de Materiais de 
Expediente, Didático e Esportivo, Para Suprir as Necessidades de 
Diversas Secretarias Municipais, Fundos e Programas, Durante 
o Exercício de 2016. Vigência: 10/06/2016 a 31/12/2016. 
Assinatura: 10/06/2016; CONTRATO Nº 2016100601. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Capitão Poço. Contratada: 
As Ribeiro Comercio e Serviços Eireli - Epp. Valor Total: R$ 
110.455,80; CONTRATO Nº 2016100602. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação. Contratada: As Ribeiro Comercio e 
Serviços Eireli - Epp. Valor Total: R$ 820.236,65; CONTRATO Nº 


